
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
50 del 06/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO PER PRELIEVO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DI MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO. INDAGINE DI MERCATO 
AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT (A) DEL D.LEGS. 50/16. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 10.000 IVA COMPRESA - CIG: Z902294CF9

Il Redattore: Giorgio Giummarra 

Premesso che  :
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-   con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che:
l è in crescita il fenomeno dell’abbandono su spazi pubblici e in particolare lungo le strade, di 

manufatti in cemento amianto (tettoie onduline in eternit, serbatoi in eternit, canne fumarie 

in  eternit,  etc.  etc.)  ad  opera  di  ignoti,  fenomeno quotidianamente  segnalato  all’Ufficio 

Ambiente, dai cittadini e dalle Forze dell’Ordine; 

l tali manufatti in eternit vengono spesso abbandonati in prossimità del ciglio delle strade 

anche extraurbane, costituendo motivo di grave pericolo per la salvaguardia dell’incolumità 

pubblica;

l ai  sensi  del  D.L.vo  n.  152/06,  l’Amministrazione  Comunale  è  tenuta  alla  raccolta  e 

smaltimento anche dei rifiuti abbandonati negli spazi di uso pubblico;

l Per far fronte a tale emergenza, per assicurare l’igiene ambientale, la salvaguardia della 

salute  pubblica  e  per  non  incorrere  nei  rigori  di  legge,  con  nota  prot.  n.  19855  del 

16/02/2018 è stata avviata un'indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. (a) del 

D.Lgs. 50/16 e sono state invitate a presentare migliore offerta percentuale in ribasso sul 

Pagina 1/3



prezzo di € 1,50 Kg, n. 5 ditte specializzate nel settore in grado di effettuare l’esecuzione 

del servizio di pronto intervento, raccolta, trasporto e smaltimento di manufatti in cemento 

amianto e in  possesso dei  requisiti  di  Legge necessari  per l’espletamento del  servizio, 

previa approvazione, da parte dell’Azienda A.S.P. di Ragusa, del piano di lavoro previsto 

dall’Art. 34 del D.Lgs 277/91, di validità pari alla durata dell’appalto;

l che con nota prot. n. 23554 del 26/02/2018 l’Ufficio Protocollo del Comune ha comunicato 

che entro i termini di scadenza sono stati presentati n. 2 plichi;

l che nel verbale n. 127/Sett. VI del 28/02/2018 di apertura buste relative all’oggetto sono 

state controllate le offerte pervenute da parte di n. 2 Ditte che si elencano: 

ditta Idromeccanica via del Pioppo n. 104, Ragusa             offerta = 41%;

ditta Medi Costruzioni via Valdossola n. 7 Ragusa              offerta = 26% 

l che la migliore offerta pervenuta è quella della Ditta Idromeccanica con sede a Ragusa in 

via Del Pioppo n. 104 – offerta = 41% 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del regolamento degli Uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n. 64 del 

30/10/1997 e ss.mm.lii;

Visto  il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle Determinazioni Dirigenziali

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. Lvo 29/93 e ss.mm.lii; 

DETERMINA
    -      Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. (a) del D. L.gs. 50/16 il servizio di 
          prelievo, trasporto e smaltimento di manufatti in cemento amianto su aree pubbliche del 
          territorio comunale alla Ditta Idromeccanica con sede a Ragusa in via Del Pioppo n. 104 
          con il ribasso sull’elenco prezzi del 41% giusta offerta prot. n. 23106 del 23/02/2018,  
          parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

-   Di approvare il Foglio Patti e Condizioni relativo all’affidamento di che trattasi;

– Impegnare la spesa di € 10.000 Cap. 1778/2  del PEG 2018 - Missione 09 – programma 

03 – Tit. 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 scadenza 

anno 2018;

– dare atto che trattasi di spese obbligatorie per legge per le quali si può derogare dai 

dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D. L.gs 267/2000;

– dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D.Lgs.267/00;

-     Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 di pubblicare il presente 

provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione 

“Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune. 

 

Pagina 2/3



Ragusa,  15/03/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

